BỘ NỘI VỤ

Số:         /BNV-TGCP
V/v việc trả lời kiến nghị của cử tri

trước Kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày         tháng 7  năm 2024

Kính gửi: Trưởng Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Đồng Tháp

Bộ Nội vụ nhận được ý kiến của cử tri tỉnh Đồng Tháp trước kỳ họp thứ 7, Quốc hội

khóa XV: “Kiến nghị Bộ Nội vụ cần có quy định xử lý đối với những người tham gia các

hoạt động tập luyện Pháp luân công, hiện đang diễn biến phức tạp, tác động xấu tới tình

hình an ninh chính trị, trật tự xã hội ở nhiều địa phương”. Về vấn đề này, Bộ Nội vụ trả lời

như sau:

Trước những sự việc có tính phức tạp của Pháp luân công, Bộ Nội vụ cùng

các bộ, ngành liên quan đã báo cáo Thủ tướng Chính phủ về công tác đối với Pháp

luân công. Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, trong thời gian qua các bộ,

ngành, chính quyền địa phương đã triển khai, phối hợp, hướng dẫn, chỉ đạo công

tác ngăn chặn không để Pháp luân công hình thành tổ chức trái pháp luật, xử lý có

hiệu quả một số vụ việc phức tạp do một số nhóm người tập Pháp luân công gây ra.

Tuy nhiên, công tác phối hợp ở một số địa phương chưa chặt chẽ, có lúc, có nơi

nhận thức chưa rõ ràng, chưa thống nhất về quan điểm, xử lý những vụ việc phức

tạp thiếu kiên quyết, đồng bộ dẫn đến hiệu quả chưa cao, nhất là đấu tranh với các

luận điệu tuyên truyền xuyên tạc của các đối tượng lợi dụng Pháp luân công.

Pháp luân công không hội tụ đủ điều kiện là tôn giáo, bản thân những người

luyện tập Pháp luân công cũng không nhận mình là tôn giáo và chưa bao giờ đề cập

đến việc đề nghị công nhận về tổ chức. Giải quyết vấn đề phức tạp về Pháp luân

công liên quan đến nhiều bộ, ngành như Bộ Công an, Bộ Y tế, Bộ Văn hóa Thể

thao và Du lịch, Bộ Ngoại giao, Bộ Thông tin và Truyền thông,... Căn cứ chức

năng, nhiệm vụ được giao, Bộ Nội vụ đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, hướng

dẫn địa phương tăng cường quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo và quản lý

công chức, viên chức, không để tham gia các hoạt động phức tạp liên quan đến

Pháp luân công.

Trong thời gian tới, Bộ Nội vụ tiếp tục phối hợp với các bộ, ngành và địa

phương  liên quan thực hiện tốt sự chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ để thống nhất

nhận thức và phương thức xử lý, trong đó tập trung một số nhiệm vụ:

- Tăng cường chỉ đạo công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo ở

địa phương, định hướng và tuyên truyền cho chức sắc, chức việc, tín đồ các tôn

giáo, người đại diện các cơ sở tín ngưỡng và Nhân dân nhìn nhận đúng bản chất của

Pháp luân công để phê phán với việc lợi dụng các yếu tố tín ngưỡng, tôn giáo,

không tham gia những hoạt động phức tạp liên quan đến Pháp luân công.

- Tăng cường phối hợp, trao đổi thông tin thường xuyên giữa các bộ, ngành

chức năng và địa phương để thống nhất công tác; đẩy mạnh công tác tuyên truyền,

2

phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân nâng cao ý thức cảnh giác, không

tin, theo kẻ xấu kích động, lợi dụng, lôi kéo vào các hoạt động vi phạm pháp luật.

- Đối với những đối tượng lợi dụng Pháp luân công để tụ tập, tuyên truyền

xuyên tạc chống phá chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của

Nhà nước làm ảnh hưởng đến an ninh chính trị, trật tự xã hội thì xử lý nghiêm theo

quy định của pháp luật.

Trên đây là ý kiến trả lời của Bộ Nội vụ về kiến nghị của cử tri tỉnh Đồng

Tháp gửi tới Kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XV liên quan đến Pháp luân công, trân

trọng gửi tới Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Đồng Tháp để trả lời cử tri./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Ban Dân nguyện, Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ;

- Chủ nhiệm Văn phòng Quốc hội;

- Bộ Trưởng Phạm Thị Thanh Trà;

- Thứ trưởng Vũ Chiến Thắng;

- Văn phòng Bộ (Phòng TK-TH).

- Trung tâm Thông tin Bộ Nội vụ;

- Lưu: VT, BTGCP (05).

BỘ TRƯỞNG

Phạm Thị Thanh Trà

		2024-07-26T10:41:20+0700
	Phạm Thị Thanh Trà
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-26T11:11:12+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-26T11:11:37+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-26T11:11:59+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!